EMENDA Nº 01 – MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI  Nº 142/2017

Data: 13 de novembro de 2017
Altera inciso I do Art. 4º do Projeto de Lei Nº 142/2017.

AS BANCADAS DO PTB, PSB, PR, PMB, vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no § 5º do artigo 126, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Modificativa ao Projeto de Lei nº 142/2017:

Art. 1º Modifica o inciso i do art. 4º do Projeto de Lei nº 142/2017, que passa a ter a seguinte redação:
“Art. 4º .....

I - Abrir créditos suplementares, observado o disposto no § 1º, I, II, III e IV, do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 até o limite de 20% (vinte por cento), conforme aprovado na Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2018, em seu Art. 15, I, do total da despesa fixada, no valor de R$ 321.600.000,00 (trezentos e vinte e um milhões e seiscentos mil reais), ou seja, o valor de R$ 64.320.000,00 (sessenta e quatro milhões, trezentos e vinte mil reais), e a realizar as operações a que se refere o Art. 167 da Constituição Federal;”

Art. 2º Esta Emenda Modificativa entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em  13 de novembro de 2017.
	PROFESSORA SILVANA

Vereadora - PTB
	PROFESSORA MARISA

Vereadora – PTB
	BRUNO DELGADO

Vereador – PMB

	MAURICIO GOMES

Vereador – PSB
	FÁBIO GAVASSO

Vereador - PSB
	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador – PR

JUSTIFICATIVA

O Poder Executivo protocolou na Casa o Projeto de Lei nº 142/2017, que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Sorriso, Estado de Mato Grosso, para o Exercício Financeiro de 2018 e dá outras providências.”

A alteração do dispositivo mencionado nesta emenda modificativa visa adequar o percentual em vez de 25% em 20%, conforme expresso na LDO/2017, para não haver divergência de percentuais. A LDO/2017 é a que define primeiramente este percentual e que deve ser alinhado na LOA/2017.

Sendo assim, pedimos o apoio dos senhores edis em deliberar favoravelmente a Emenda proposta.
 Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 13 de novembro de 2017.
	PROFESSORA SILVANA

Vereadora - PTB
	PROFESSORA MARISA

Vereadora – PTB
	BRUNO DELGADO

Vereador – PMB

	MAURICIO GOMES

Vereador – PSB
	FÁBIO GAVASSO

Vereador - PSB
	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador – PR